



**W najbliższym roku liczba studentów w naszych uczelniach przekroczy znacznie 300 tysięcy.**

**Krzysztof Pawłowski**

Pełne dane dotyczące rekrutacji na studia w 1998 r. opracowane przez MEN, wskazują na utrzymanie tempa wzrostu liczby studentów w uczelniach niepaństwowych. Uczelnie nasze w okresie rekrutacji 1998 r. przyjęły na I rok studiów ogółem 124 tys. studentów (por. ok. 100 tys. w 1997 r. i ok. 60 tys. w 1996 r.). Łącznie liczba studentów w uczelniach niepaństwowych przekroczyła 280 tys.! Wzrosła też wyraźnie w naszych szkołach liczba studentów przyjętych na studia stacjonarne - w 1998 r. niemal 30 tysięcy. Jeszcze ciekawiej przedstawia się analiza przyjęć na I rok studiów, gdyż ona najpełniej przedstawia tendencje rozwojowe obu sektorów szkolnictwa wyższego. Ogółem uczelnie przyjęły na pierwszy rok studiów 381 608 osób, w tym 123 968 osób uczelnie niepaństwowe (32,5 proc.). Tak więc znowu fakty wyprzedziły najbardziej odważne przewidywania. Należy przecież pamiętać, że część naszych szkół powstała w dwóch ostatnich latach, także uprawnienia magisterskie są "świeżej daty" - tak więc można oczekiwać, że w najbliższym roku liczba studentów w naszych uczelniach przekroczy znacznie 300 tysięcy i może to oznaczać około 1/3 ogółu studentów w Polsce. Te liczby najlepiej pokazują, jakim fenomenem na skalę europejską jest rozwój niepaństwowych szkół wyższych w Polsce.

### Posłowie w Szczyrku

W dniach 15-16 stycznia 1999 r. obradowała w Szczyrku Konferencja Rektorów Uczelni Niepaństwowych, poprzedzona obradami Prezydium Konferencji. W obradach KRUN uczestniczyli przedstawiciele 58 uczelni. Tuż po zakończeniu obrad swoje zebranie odbyli członkowie Konferencji Założycieli Uczelni Niepaństwowych. Poprzez takie spotkania staramy się integrować nasze środowisko. Dlatego też obradom towarzyszył bal karnawałowy. Obrady zdominowały dwie sprawy: oczekiwanie na nowy projekt prawa o szkolnictwie wyższym i poczucie (usprawiedliwione) sukcesu, jakim jest nieustanny rozwój naszych uczelni. Organizatorem obrad (bardzo sprawnym) był Franciszek Marecki, rektor bielskiej Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania. W zebraniu KRUN uczestniczyła przewodnicząca Sejmowej Komisji ds. Edukacji, Nauki i Młodzieży, posłanka Grażyna Staniszevska.

W celu bliższego poznania przez posłów problematyki uczelni niepaństwowych, KRUN zaproponowała organizację wyjazdowego posiedzenia Komisji w Wyższej Szkole Humanistycznej w Pułtusk. Uczestnicy Konferencji zdecydowali, że nasze środowisko przygotowuje własny projekt ustawy o szkolnictwie wyższym w ciągu najbliższych trzech miesięcy, który uwzględni potrzeby rozwojowe całego systemu szkolnictwa wyższego i zagwarantuje równoprawną pozycję uczelni niepaństwowych w całym systemie.

### Kredyty, jakość i pieniądze

KRUN z zadowoleniem przyjął rozwiązania ustawowe systemu kredytów i pożyczek studenckich. W tej sprawie uczestnicy obrad przygotowali list gratulacyjny, który został

wysłany do ministra Mirosława Handke. Mamy nadzieję, że, w ślad za kredytami, uprawnienia do państwowego systemu stypendiów socjalnych zostaną rozszerzone na studentów uczelni niepaństwowych od października 1999 r.

Podczas Konferencji dyskutowane były także inne sprawy żywo interesujące nasze środowisko. Dużą uwagę uczestnicy obrad poświęcili sprawom jakości kształcenia. Prezydium Stowarzyszenia Rektorów i Założycieli Uczelni Niepaństwowych przedstawiło założenia środowiskowego systemu akredytacji, specjaliści z WSiZ z Bielska-Białej przedstawili uruchomiony już system rejestracji naszych szkół w ISUN - Internetowym Systemie Uczelni Niepaństwowych.

Z zadowoleniem przyjęto także informację, że system akredytacyjny opracowany przez Konferencję Rektorów Uniwersytetów Polskich będzie systemem otwartym, dostępnym także dla naszych uczelni. W trakcie dyskusji pierwsi rektorzy zapowiedzieli zgłoszenie swoich programów do akredytacji w UKA. Dodając do tego działający już od kilku lat system akredytacji kierunku "Zarządzanie i Marketing", opracowany przez Stowarzyszenie Edukacji Menedżerskiej "Forum", otrzymujemy wartościową ofertę kilku dobrowolnych systemów akredytacyjnych, pozwalających na obiektywną ocenę oferowanych programów edukacyjnych.

Nasze zaniepokojenie budzą działania Komitetu Badań Naukowych odmawiające przyznania środków na projekty badań zgłaszane przez zespoły naukowców zatrudnionych w uczelniach niepaństwowych.

Konferencja postuluje także nowelizację ustawy o podatku od towarów i usług (VAT), polegającą na zastąpieniu zwolnienia usług edukacyjnych z VAT-u objęciem ich zerową stawką tego podatku. Różnica tylko na pozór jest nieistotna - zapis obecny powoduje konkretne skutki finansowe.

Podczas posiedzenia Prezydium KRUN prof. Stanisław Konturek, rektor Collegium Medicum UJ i przewodniczący Prezydium Konferencji Rektorów Akademii Medycznych, przedstawił założenia organizacyjne branżowej, akademicko-medycznej Kasy Chorych. Po dyskusji Prezydium zarekomendowało KRUN przyjęcie oferty. W tej sprawie KRUN zgłosiła do KRAMP oficjalną deklarację poparcia.

### **Resort docenia**

Na nasze spotkanie po raz kolejny przyjechał prof. Jerzy Zdrada, podsekretarz stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej. Zebrani wysłuchali informacji na temat przygotowań do nowego prawa o szkolnictwie wyższym. Dyskusja na ten temat, jak zawsze, była twarda, a różnice poglądów dość znaczne. Najważniejszym jednak jest fakt, że takie dyskusje merytoryczne służą zrozumieniu racji, występujących przecież po obu stronach. Obecność na naszym spotkaniu ministra Jerzego Zdrady, odpowiedzialnego w MEN za szkolnictwo wyższe, zebrani przyjęli bardzo pozytywnie - jako dowód, że kierownictwo resortu docenia rosnący wpływ uczelni niepaństwowych na stan szkolnictwa wyższego w Polsce.